Eraetii metallis sensim et per temporum intervalla dégénérasse , nec tani su-

ite sui coloris speciem amisisse. Nunc autem , ut prsemissum est , nionstruo-

sâ et inauditâ quâdam rerum perturbatione
,

quasi in niomento , à suo statu

subversjàsunt omnia : nec pœnè quisquam est
,

qui proprii ordinis vel ofKcii

servet légitima : sed desiderabile illud nostri teniporis aurum repentino quo- B
dam casu , non , ut priiis

,
per temporum intervalla , non in argentum vel

cetera quantivis pretii metalla , sed in stipulam et fœnum , aut certè in fa-

villam et cinerem omnino redactum est. Ut enim cuncta quse superiiis ob-

jectis tuis respondendo dequestus sum , compendioso recolligam epilogo
,

post-

quam clarissima duo Ecclesise luminaria
,
quse nimis serô Deus accendit , et

nimis mature in abscondito faciei suse à conturbatione hominum abscondit,

Henricum dico secundum Imperatorem , et Liutboldum (b) iMoguntinae se-

dis Protopraesulem , in quos aurei syeculi fines cum maxima sui decoris spe-

cie devenerunt : haec , inquam , clarissima duo luminaria
,
postquam ab his te-

nebris ad veram lucem , à quâ etiam hue alluxerunt orbi terrrc , ut oramus et

optamus , assumpta sunt
;

quidquid divinae religionis
,
quidquid îequitatis et

justitiae
,

quidquid liberalium studiorum
,

quidquid moralis disciplinae ubique C
vigebat , sicut tune temporis Ecclesia et vario virtutum décore et multipliai

liberalium litterarum propagine florebat , cum eis pariter sepulta , imnio in

cœlum recepta sunt : ità ut nihil eorum pœnè remanserit in terra praeter admo-

dùm pauca , et haec ut umbrae inanis vestigia.

Nam in primis hi qui in populo Dei Magistratus et Duces locum regi-

minis occupant , sine respectu Dei videntis , sine metu hominis corrigentis
,

omnes pœnè quae sua sunt quaerunt , non quae communiter et aliorum . . . pro

studiis divinarum scripturarum, invaluerunt studia partium, pro gravitate et

modestia religionis
,
gloria et gloriatio vanae elationis : et duni divitiis et ho-

noribus gestiunt alter alterum praevenire, nec timent profanis nientibus

odiis et contentionibus deservire ; nec quidfjuam pensi habent , cîim ty-

rannidem potiùs quàm regimen exerceant : ad quem exituni , immo exitium D
talia provenire debeant ? Haec autem majestas et talis potestas, si quando

sedeat pro tribunali, ut subjectorum facta debeat examinare, et neglectâ in

oculo suo trabe de oculo alterius festucam eruere ; avaritia comes in medio

adstans déclamât querelas , exudat causas , fas et nefas , sacra et profana in

medio haberi déplorât : miserationem judicum , auctoritatem Legum
,

jura di-

vina et humana implorât , et nisi id quod arguitur, in loculos numraati

illius qui incesserit f'uerit punitum
,
perturbationem conqueritur fore omnium

judiciorum. Hoc autem tonitruo cunctis terrore perculsis, ipsa utrimque su-

surranti inclinât aurem , utrique partim linguam aptat venalem , utrumque

torvum retorquet oculum , utrique promittenti rapacem porrigit manum : et

quem modo quod concupivit habentem accusât , modo quod quaerebat dan-

tem excusât : peroratâ vero causa , violentiae et rapacitati ceterisque conçu- E
rialibus suis média residens, de libro suo legit quod sit justum , et eisdem ju-

ratis legibus sibi assentientibus lege nummulariâ in reum profert judicium ; et

tamdiu vinculatus tenetur reus , donec illum absolvat Mammona Deus . . .

Et si non habet unde solvatur , sine miseratione crucifigatur ....
Ciim ergo ex eâ quae malorum omnium radix est avaritia , haec horribilis

spinarum silva emergat ; facile , immo horribile est videre , hoc spinetum

quem fructum ferat. Inde est quod dum acquirendis immorimur studiis , in

(a) Idem videtur esse ac Magister Hermannus, (b) Seu Luitpoldus , vel Leopoldus
,

priinùm

cujus epitaphiuin composuit Fulcoius Poeta Mel- Fuldensis Monachus ; ad Moguntinum Pontifi-

densis. Quatuor isti ccleberrimi floruerunt scho- catum pervenit anno 1051. Obiit anno 1059 die

larum rectores circa médium XI Sxc. 7 Decembris.
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A comparandis honoribus invicern praecurrentes, non honore invicem praeve-

nientes ; antiquà clivin;e religionis immutatâ facie, paterna moralis disciplinae

pœnè in fabulani redacta niordendo derogamus : invicem accusantes intestina

bella movenius, acutis verborum spiculis f'ratrum corda confodimus ;
dolos

in corde versantes , siniulationem in vultu , fallaciam in verbis proferimus

,

et omnino ad injuriam inandatis Dei omnia mandata ejus prae pecuniâ parvi

habemus, etc.

B EX CONCILIIS.

EX CONCILIO LEMOVICENSI II (->).

Apud Labb. Concil. General. Tom. IX, pag. 869. '^^'-

I
T A Q u E placet, ut Corpus Domini in anno per duodecim terminos (b) ^o'- 897.

renovetur in omnibus illis Ecclesiis ubi incessanter custodiri solet, hoc

est, in Pasch.'i, in Pentecoste, in Nativitate S. Joannis , ad vincula S. Pé-

tri, in Assumptione S. Mariae, in festivitate S. Michaelis, in omnium Sancto-

rum, in S. Andreae, in •Watali Domini, in Hypapante, in Quadragesima, in

C média Quadragesima. His enim distinctionibus anni, omnes Presbyteri ad

proprias possunt recurrere Ecclesias : et ipsum Corpus Domini, quod muta-

tur, non nisi à mundis Ecclesise ministris sumatur. Monasteria verô Mona-
chorum regularia, quia diligentiùs et nitidiùs omnia ad cultum Altaris pro-

curant, in Abbatum suorum arbitrio de his, sicut de aliis regulis
,

permitti-

mus ....

1 ... Requisiti Monachi (c) (S. Pétri Bellilocensis) adstantes in conspectu C"/. 898.

Episcoporum , dixerunt : Ordinetur nobis Abbas idoneus secundùra regu-

lam .... Lugentibus enim nobis ibte super nos tyrannidem arripuit. Ut au- * Hugo

tem prsesentibus Epi.scopis sit notum ; Rodulphus Archiepiscopus quondam Cobom.

Bituricensis, Monasterium ipsum tempore Caroli * Régis in fundo suo con- *
^^'^'

struxit, et préediis suis multisque donis satis superque nobilitavit. Post cujus

D transitum ad cœlos longo excurso tempore, occasione repertâ Cornes (rf)

Tolosanus cœnobium ipsum suae potestati addixit : et Comiti Petracoricensi in

beneficio largitus est. Ille quoque Vicecomiti (e) Combornensi concessit
,
qui

nunc nobis Laicalem personam imposuit, eâ de causa quia Bernardus (/")

Monachus Solemniacensis, et posteà Episcopus Cadurcensis, nobis vero Ab-
bas, antecessor ejus, avuncuhis ejus extitit.

Dixerunt Episcopi : Ecclesiastica officia non secundiim carnis originem
,

sed secundiim meritorum virtutem, distribui oportet.

Cùmque ille Clericus, non Monachus, Abbas, sseculari nobilitate ac ge-

nerositate magnus, mox vocatus in Conciliuni ante Episcopos reus adstafet

,

genibus positis, et super hac re judicaretur secundiim Canones , ità respon-

dit : O reverentissimi Patres, hanc , rogo, justo judicio corrigite rem, et

hbenter consentio.

(a) Concilium hoc celebratum est praecipuè ad puin egit ab an. 840, aut saltem 841, ad an.

dc/inirnduni Apostolatum S. Martialis. iMulta 866. Archiep. ille Rodulp. patrein habutt Ca-
contiiiet ad Ecdeslae disciplinam XI Saec. illus- durcoruin Comitem Rodulpbuin , niatrem verô

trandaiii. Qua;dain tanlùm exbibeinus , ne Ion- Aigam, vel Aiguam.
giora fastidio sint Lcctoribus. Anno 1031 habi- (d) Guillclmiis III, Sector ferri dictus [Tait-

tum esse invictissimè ])robat dies ipse, quo in- fc/er) ïolos. et Cadurc. Cornes,

cboatum est, nempe 14 Rai. Drccmb. (e) Hugo vocabatur Vicecomes ille
,

quem
(bj In Concilio Bituricensi 15 dies antè celé- ab Ilugone, nepote Rayniundi I, Rutbcncnsis

bralo statiicrant Episcopi, ul Corpus Domine non Comitis, ortum cxistiinat D. f'aùsette, Hi^t. Occit.

plùx servaretur^quam à Dominicâ inalteram. Tum. II, pag. 118. Coinbornens. Vicecomitatus in

(c) Monasterium istuj ad Dordoniie ripain
,

pago Lcniovicino.

in ïorinensi ( Turenne ) Vicecomitatu , in ex- (/") Filius Hugonis Vicecomitis Comborn.
trcmis pagi Leinov. condi cœptum est anno pri- Bernardus Bellilocens. Abbatiam Hugoni nejwti

mo régnante Carolo Calvo. hoc est 8-40, vcl suo Clerico sa;culari diniiserat. Inde graves «jue-

841. Praecipuus auteai hujus Fundator audit Ro- relse ad Patres Synodi Lemovicinae.

dulfus Bituricensi> Antistes , tpii ipse Kpisco-
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Dixerunt Patres : idoneum ex regularibiis monafhis aliquem adducito ante A
* Epis. Le- domnuni Jordanum *, ut ipse eum regulariter ordinet Abbatem ad regendum

ipsum locum : et tu extrinsecùs non dissipator, sed defensor et provisor loei

adesse mémento. Itaque Episcopi, postquam de his diii locuti essent (a),

Primati Lemovicensi sub testimonio Concilii , et Wilielmi Ducis Aquitano-

runi, hoc taliter commiserunt negotium : ut usque ad natalis Domini festi-

vitatem, quae in sexta hebdomada expectabatur, ordinaret in eo loco dignum

Pastorem secundiim regulam. Quôd si contradicentes reperiret qui id lieri

non permitterent : et ipsos et ipsum locum excommunicatione canonica liga-

ret, donec idem locus ad pristinam revocaretur dignitatem ....
Col. 901.

, ^ , Quando Episcopus presbyterum deposuerit (b) , sic agat. Jubeat eum
priùs indui omnibus sacerdotalibus indumentis , deindè manu sua auferat ei

manipulum, deindè casulam, deindè mediam stolam de collo reflectat ei inter B

scapulas sub latere dextro : et depositus est à presbyteratu in diaconatum.

Quando quemlibet excommunicaverit, eat publiée ad ostium Ecclesiae , et

ostium pro eo claudat. Dum absolvent, ambulet eum eo usque ad portas

Ecclesiae, et aperiat ei, ut ingrediatur ....

Cul. 90S. ... Nune de servorum libertate dicendum (c), quia hanc agere licitum

est, vel apud hanc sedem, vel ante corpus B. Martialis , vel ad quamcum-

que Ecclesiam Domini elegerint coram testibus, vel ante corpus defuncti

proximi, sicut ssepè per plures civitates fieri videmus : ità sanè ut hujus se-

dis nominativus Cancellarius libertatem scribat. JNam et apud Regale Pala-

tium, vel in quocumque loco Rex fuerit, coram Rege libertates légitimas

tieri cernin)us : immo Lex Salica continet, ut ubicumque servi dominus vo-

luerit, potest servum relaxare. C

Col. 908 • • • Stephanus (d) Arvernensis Prjesul ante hos annos Pontium (e) Co-

mitem Arvernensem excommunicatione obstrinxit
,

pro uxore légitima

,

quam dimiserat, et aliam duxerat. Quein ciim nulla ratione vellet absolvere

,

nisi emendatum , Cornes Romae à Domno Papa (/") absolutionem accepit

,

ignorante Papa eum excommunicatum. Quod graviter Episcopus ferens,
* Corr. Con. Conquisitorias * literas Romam Apostolico misit : oui ille in hune modum
questorias ••.•.!

remisit epistolam.

(i Quod nescienter egi, Frater carissime, non mea sed tua est culpa. Scis

» enim quia quicumque de universa Dei Ecdesia, quae est in toto orbe ter-

» rarum, ad me causa remedii recurrit, impossibile est mihi ejus curam ne-

» gligere , dicente Domino ad Beatum specialiter Petrum : Petre
,

pasce oves

» meas. Quo ergo modo sedes Apostolica poterit ejicere aliquem de mede- D
• morbida » Ja ^ nisi rationabili causa ? Debueras certè mihi, antequam illa mortua *

» Romam veniret, ejus causam tuis innotescere apicibus : et ego eam om-
» nimodo abjicerem, tuamque fîrmando autoritatem , eam anathematis ictu

» repercuterem, ProHteor quippè omnibus consacerdotibus meis ubique ter-

» rarum, adjutorem me et consolatorem potiùs esse
,
quàm contradictorem.

» Absit enim schisma à me et à Coepiscopis meis. Itaque illam pœnitentiam

» et absolutionem, quam tuo excommunicato ignoranter dederam, et ille

» fraudulenter accepit, irritam facio et cassam : ut de illa nihil aliud speret

» quàm maledictionem
,

quoad satisfactum tu juste absolvas. » Hinc et ex

niultis aliis concludunt Patres Concilii Leniovicensis : Inconsiilto Episcopo

Col. 909. gno, ab Apostolico pœnitentiam et absolutionem nemini accipere licet, etc.

. . . Retèram vero ad aedificationem, quod dudùm de illo milite contigit E

Vascone
,

qui jubente Duce Vasconum Sancio (jj) , seniorem suum decol-

lavit, invitus tamen, et errore Ducis perterritus id egit , interminante irato

Duce, et dicente : JNisi istum occideris, occidam te. Uno ergo ictu seniorem

(a) Eâdein ratione Episc Lemovicens. Pri- vide in Tom. IF. huj. Cullect. pp. 476, 498, 509,

matem appellant Patres hujus Synodi
,
quâ Eccle- 526, etc.

siani Lemovicens. omnium Galliarum dicunt {d) Hujus nominis IV , Claromont. Episc. ab

primara; quia nerapè S. Martialem I Galliar. an. 1016, ad an. 1028.

Apostolum habebant. (e) Filius Guillelrai III , Com. Tolos. qui,

{b) Exbibetur bîc modus depositionis et ex- pâtre vivente. Cornes erat Arverniae.

communicationis. (f) Joannes XIX Papa ab an. 1024 ad an.

(c) Ilaec spectant loca tantùm in quibus li- 1033.
bertas dari servis poterat ; usus XI Ssec. cognos- [g) Alius nobis non videtur

,
quàm Sancio ,

citur. Modum autem et formulas manumissionis qui anno 905 Cornes erat Astaracensis.

proprium
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A propriuni decollavit : et gravissimo dolore repletus, ad Episcopum suum
pœnitentise causa recucurrit. Cui ille oornpassus dixit : Debueras pro seniore

tuo mortem suscipere^ antequàm illi maiius aliquo modo inferres, et Mar-

tyr Dei pro tali fide fieres : sed gravissiinum reatiim egisti, et nobis inau-

ditum. Nescio tibi consiliuni ferre pœditentiœ ; sed vade qiianto citiiis ad Papam
Romanum. Si tibi ille pœnitentiam concedit, et ego gaudeo , et confirnio :

si te ille abjecerit, numquain nec à me née ab aliquo invenies pœnitentiam.

Quod ille concitus implevit
_,

et cum testibus detulit secum litteras Episcopi

sui. Et cùm Apostolicus secundâ Paschali feriâ apud S. Petrum sacra agens ^"'- ^*^-

post evangelinin resedisset, cœpit ille reus ante euni in conspectu totius Ec-

clesiae gravissimè plorans et suspirans exclamare , dicens : Pœnitentiam volo.

Domine : pœnitentiam volo, Domine. Et Apostolicus , eis qui dextrâ levâque

B ei assistebant ait : Requirite pro qua culpa. Ille inquisitus nihil aliud dicebat :

Creatorein meum offendi ; Creatorem nieum ofFendi. Cui Apostolicus : Cur,

inquit, {a) Episcopum tuum non expetebas ? Et ille : Episcopus meus me
niisit ad te. Tune testes Apostolico suggesserunt culpam, eique litteras Epis-

copi protulerunt. Sic Apostolicus Episcopo qui à dextris ejus stabat locutus

est, dicens : Recogita autoritatem divinam quali pœnitentiâ hic mortuus pos-

sit vivificari. Et Episcopus ait : Dominus dicit in Evangelio : Omnis qui reli-

qtterit domum, vel fratres, vel soroi'es, aut patrem, aut matrem , aut uxorem, mt
ilios, aut agros .... Caetera desunt in Ms.

(a) Hxc à nobis excerpta , ut magis magisque XIX epistolâ , manifcstuni ûl , à proprio Epis-

constet quid sentirent XI séec. divers* Galliarum copo excomraunicatura , non nisi ab ipso , vel

/-< Eci-lesise de autoritate summi Pontificis in adbi- de ejus consensu , ab alio quocumque posse ab-
bendis excomraunicationibus , atque absolu- solvi. Patet etiam (juantùm horroris in omnium
tionibus conferendis. Exemple militis parricidae animis cirent

,
qui violentas in proprium Dominum

ad Papam confugientis . immô satiùs Joannis injicerent raanus.

MONITUM
IN DEDICATÏONEM MONASTKRII VINDOCINENSIS.

D \J^ ^ ^^ ^ ^ '^ ^ ^ antiquum Castrum est ad Ledum * amnem in

V Diœcesi olim Carnutensi , modo Blesensi , Comitatu nobilitatum

aeque ac Monasterio S. Trlnitatis
,

quod Gaufridus ( Martellus I )

Andecavorwn Cornes , una cum Agnete { Burgundâ ) uxore sud,

hoc anno (1032) xdlficare cœpit. Findocinum à pâtre suo Fulcone

Bono acceperat (a) Burchardus , cognomento Vetulus , Parisiorum

et Corboili Cornes , qui Monastico habitu indutus , ohiit in Mo-
nasterio Fossatensi , ibiquc sepultus in capitulo anno 1012. Findoci'

nensis Abbatise initia nec citiàs anno 1032, nec sérias inchoata sunt.

l\on quidem citiiis oh jidem clientelx Henrico Begi prxstitam
,

quâ
prxstitd Monasterium inchoavit Gaufredus : nec certè seriiis , ut

E colligitur ex notitia Fulconis Comitis de origine Monasterii S. Ni-

colai Andecavensis , in qua Baginaldus Abbas regimen Findocinen-

sis Monasterii noviter COiistructi jam suscepisse dicitur anno 1033,

quo anno fixe notitia édita est. Facta est autem hujus Monasterii de-

dicatio à Theoderico Carnutensi , aliisque Episcopis
,

pridie Kalend.

Junii, in pervigilio festi S. Trinitatis in ejusdem konorem^ eidemque

loco immunitas à Theoderico Episcopo indulta.

(a) Hujusce Comitis vitam habes in T, X CoUectionis nostrae pp. 350 et seq.

Tome XI» S s s

le Loir.
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CONVENTUS EPISCOPORUM AD DEDICATIONEM

VINDOCINENSIS MOJNASTERII S. TRINIÏATIS,

An. 1040. ANNO CHRISTI MXL.

Apud Labb. Concil. General. Tom. IX, pag. 938.

A'
NNO MXL Indict. VIII, régnante Henrico I Francorum Rege , anno ip-

sius IX; convenerunt Vindocinum Episcopi octo , Abbates viginti très, Ba-

rones plurimi , aliique, ad dedicationem Ecclesiœ Monasterii S. Trinitatis, à Gof- B

frido Andegavorum Comité , ejusque conjuge Agnete , recens conditi et magyiis

possessionibus dotati. Hîc pubîicas fecit litieras ipso dedicationis die Arnulfus Epis-

copus, quibus tum ipse, tum alii prœsentes Episcopi donationem ratam habuenint ,•

possessionum augendarum facultatem concessernnt : cœteri approbarunt. Cujus diplo-

matis apographmn hoc est.

Ego Arnulfus Turonensis Ecclesiœ Archiepisc. fidelibus S. Ecclesife no-

tuni facio, quôd Gaufredus inclitus Couies, uxorque ejus venerabiiis Co-

initissa, Monasterium Bcatae et Individu:e Trinitati dicatum , in Castro quod

Vindocinum vocatur, rébus propriis aedificaverunt, et concessione Theode-

rici Carnotensis Flpiscopi, in cujus diœccsi locus ipse esse cognoscitur, no-

bis praesentibus , B. Petro et Ronianœ Ecdesiae in patrinioniuni et alodiura

devoverunt. Quod cùm bonâ eoruni liberalitate dicatum fuisset , et orna- G
mentis adornatum : ad illius loci dedicationem nos et plurcs Episcopos et